
202
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 8 / 2 0 1 9

organizacích nebo jiných sdruženích či větší mezilidskou důvěrou. Na krajské úrovni spo-
lu obě proměnné (tedy SES i sociální kapitál) silně korelují a zároveň jejich hodnoty silně 
korelují s dosahovanými výsledky žáků. Vyšší sociální kapitál pak může do jisté míry kom-
penzovat nižší či průměrný SES (jako je tomu např. u Zlínského kraje), ale i naopak (např. 
Ústecký kraj disponuje nízkým SES a zároveň nízkým sociálním kapitálem, což tento kraj 
dále znevýhodňuje).

Graf 111 
Dosažené výsledky žáků v krajích ve vazbě na SES (TIMSS)

111
Praha

Středočeský
Jihočeský

Plzeňský
Karlovarský

Ústecký

Liberecký

Královéhradecký

Pardubický

Vysočina

Jihomoravský

Olomoucký

Zlínský

Moravskoslezský

R² = 0,75
490

500

510

520

530

540

550

560

9,8 10 10,2 10,4 10,6 10,8 11 11,2 11,4

Pr
ům

ěr
ný

 vý
sle

de
k

Index domácích zdrojů pro učení (TIMSS 2015)

Graf 112 
Dosažené výsledky žáků v krajích ve vazbě na SES (PISA)

112
Praha

StředočeskýJihočeský

Plzeňský

KarlovarskýÚstecký

Liberecký
Královéhradecký

Pardubický

Vysočina

Jihomoravský

Olomoucký

Zlínský

Moravskoslezský

R² = 0,71
450

460

470

480

490

500

510

520

530

-0,6 -0,5 -0,4 -0,3 -0,2 -0,1 0 0,1 0,2

Pr
ům

ěr
ný

 vý
sle

de
k

Průměrný index ESCS (PISA 2015)

Z předcházejících grafů je patrné, že některé kraje (např. Moravskoslezský kraj) dokáží 
omezení daná socioekonomickým statusem (modrá přímka) překonávat lépe než ostatní 
(kraje nad přímkou), jiné naopak nevyužijí ani ten potenciál, který mají z hlediska domácích 
zdrojů pro učení dostupný (kraje pod přímkou). Situace je obdobná jak na prvním, tak na 
druhém stupni základních škol.


